<sup>47</sup> CONSTANT, Eric A.: *A Reinterpretation of the Fifth Lateran Council Decree Apostolici regiminis (1513)*, in: *The Sixteenth Century Journal* 33 (2002), 353–379. See also MARTIN, Christopher: *On a Mistake Commonly Made in Accounts of Sixteenth-Century Discussions of the Immortality of the Soul*, in: *American Catholic Philosophical Quarterly* 69 (1995), 29–37, who shows that the Council did not assert that the immortality of the soul was philosophically demonstrable.

<sup>48</sup> BIANCHI, Luca: *Pour une histoire de la "double vérité"*. Paris: Vrin 2008, 24–31, 54–56.

<sup>49</sup> See MINNICH, Nelson H.: *Concepts of Reform Proposed at the Fifth Lateran Council*, in: *Archivum Historiae Pontificiae* 7 (1969), 163–251, at 168–173, reprinted as Essay IV, with addenda, in MINNICH: *Fifth Lateran Council*.

<sup>50</sup> Even in this unique section much of the criticism is directed against Scholasticism rather than humanism; segment [1] would prohibition logicians and segment [7] would suppress Scholastic theology, while segment [2], prohibiting commentaries, segment [3], calling for censorship, and segment [4], demanding that the *auctores* and not their *expositores* be read, apply to Scholastic as well as humanistic texts. Only segment [5], condemning the reading of pagan literature if not directed towards sacred studies, and segment [6], proposing the substitution of Christian literature for pagan, are really directed against

literature, but rather an immensely detailed program of the moral reform of the Church and the educational reform of the clergy. Indeed, the educational section of their *Libellus* was a massive attack on Scholasticism very much along the lines of the reform that Erasmus was calling for, that is to say, the intense study of Scripture, the reading of the Fathers and the end of the whole system of Scholasticism (*haec Parisiensium cavillosiorum disciplina*).<sup>51</sup> And even Gianfrancesco Pico, when he addressed his oration

humanistic texts. See *Annales Camaldulenses*, 9: 677–678: “Quae [*studia*] quidem reparari et meliorem familiam instruere poterunt [1] si, praeter eos qui gentilium litteris incumbunt dialecticorum cavillationes ingeniorum certe depravationes quae sophistes ars appellari solet, in qua sine aliqua utilitate iuniores et tempus et ingenium conterunt, te iubente, ita prohibeantur ut nullus sit qui deinceps eam valeat publice profiteri; [2] si tot modernorum hominum commentaria, quae nihil aliud sunt quam illa quae a veteribus auctoribus diligentissime conscripta sunt novis voluminibus deterius explicata, in ea potissimum disciplina quae per quaestiones traditur, locum omnino habere non permittantur, sed et veteribus auctoribus, his, scilicet, qui legitime res ipsas pertractant, aliquis locus honoreque concedatur; [3] si nemini, non dicam scribere sed edere scripta liceat nisi ea fuerint ab aliquibus doctioribus qui a te instituti sint, approbata atque digna ut edantur iudicata; [4] si in omnibus studiis non expositores auctorum, sed ipsi auctores potius legantur (Mirum enim est et miserabile quantum temporis consumimus dum expositores omnes perquirimus et nihil addiscimus de his quae facilius addiscere poteramus si in auctorum potius quam in expositorum lectione insudare voluissemus). [5] Haec, sanctissime pater, aliaque huiusmodi plurima, quae tua omnibus prudentius excogitare sapientia potest si institueris, gentilia etiam ipsa studia multum iuvare poteris, quamquam, nisi ad divina studia et ad sacras litteras haec gentilia studia dirigantur nihil omnino curiosius, nihil vanius, nihil sine fructu laboriosius, nihil denique a Christianis hominibus magis alienum existimari debet quam haec ipsa poetarum oratorum gentiliumque auctorum studia. [6] Unde tunc maxime recte studia instituere te iudicabimus cum pueris et ipsis pro gentilibus oratoribus, pro gentilibus fabulis Christianam veritatem Christianosque scriptores proponi iusseris. Habet enim et suos Christiani historiographos, habet et suos oratores, quos in utraque pariter lingua, Graeca, scilicet, et Latina, cum gentilibus conferre non erubescimus. Si enim hoc a te iussum fuerit, incipient Christiani homines non linguis addiscendis sine aliquo fructu aetatem omnem contere sed et linguam Graecam et Latinam ac Christianam simul disciplinam addiscere. [7] Proderit ad hoc si antiqua illa sanctorum patrum sacrorumque canonum decreta instaurari curabis, quibus cautum est ut in locis ubi studia litterarum vigent, sint semper qui Christianam theologiam non hanc Parisienium cavillosiorum disciplinam sed puram illam sanctarum canonicarumque scripturarum doctrinam doceant.”